<sup>supra inuadit in p. 10. de Geo. fit. parua edogata.</sup>  
**H**ic requiritur <sup>namque in p. 10.</sup> **SCIENTIA DOMINI TENET**  
**ORBISQUE HABET NAS TEMPERAT**  
**CRUOLUCEN CURTUA S. T. ADILS REGR.**  
**REKUA CORUSCUS ARBITR.**  
**HUC RESIDEUCEA REPERATUA.**  
**QUAM NUNC REGRUIS INADUOR.**  
**HAEC DICES MEDINI PATRIA EST ANTI.**  
**HINC OPTUS. HUC SISTA QUA TUO.**  
**QUOD TERRA QUAM PLACCATI B.**  
**NOCTEM RELICTA USERE.**  
**QUOS OBERA TORUOS POPULI TIENTI.**  
**CERNES IN ANNOS EXULES.**

**B** Tum ego papae inquam. ut magna promittas. nec dubito  
**P** Quin possis efficere. tum modo quem ex tra ueris memoreris?  
**P** Primum igitur inquit. bonis semper adesse potentiam  
 molos cunctis uiribus esse desertos agnoscas licet. Quo  
 rum quidem alterum demonstratur ex altero. Nam cum  
 bonum malum que contraria sint. si bonum potens es  
 se constiterit. liquet imbecillitas mali. at si fragilitas  
 clarescat mali. boni firmitas nota est. Sed uia nostrae  
 sententiae. fides abundantiore sit. alter uero calle proce  
 dam. nunc hinc nunc inde proposita confirmans. **D**uos sunt  
 quibus omnis humanorum actuum constat effectus. uo  
 luntas scilicet. ac potestas. quorum si alter utrum desit  
 nihil est quod explicari queat. Deficiente etenim uolun  
 tate ne aggreditur quidem quis que quod non uult. at si  
 potestas absit uoluntas frustra fit. quo fit ut si quem ui

XXXVIII

deas adipisci uelle quod minime adipiscatur. huc oba  
 nendi quod uoluerit defuisse ualentiam dubitare non pos  
**B** sis. **P**erspiciam est inquam. nec ullomodo negari potest.  
**P** Quem uero effecisse quod uoluerit uideas. num etiam po  
**B** tuisse dubitabis. **M**inime. Quod uero quisque potest in  
 eo ualidas quod uero non potest in hoc imbecillus esse  
**B** consensurus est. **F**actor inquam. **M**emini si ne igitur inquit  
 superioribus rationibus esse collectum. intentionem  
 omnem uoluntatis humanae. quae diuersis studiis  
**B** agitur ad beatitudinem festinare. **M**emini inquam illud  
**P** quoque esse demonstratum. **N**um recordaris beaitu  
 dinem ipsum esse bonum. eoque modo cum beatitudo  
**B** petitur. ab omnibus desiderari bonum. **M**inime in qua  
**P** recordor. quoniam id memoriae fixum teneo. **O**mnis  
 igitur homines boni partiter ac mali. indiffereta in  
**B** tentione ad bonum peruenire nituntur. Ita inquam  
 consequens est. sed certum est ad eptione boni bonos fie  
**P** ri. **C**ertum. **A**dipiscuntur igitur boni quod appetunt  
**B** sic uideatur. **M**ali uero si adipiscerentur quod appetunt  
**B** bonum. mali esse non possent. Ita est. **T**um igitur utri  
 que bonum petant. sed hi quidem adipiscuntur. **I**llue  
**B** ro minime. num dubium est bonos quidem potentes  
 esse. qui uero mali sunt imbecillo. quisquis inquam  
**B** dubitat. nec rerum naturam nec consequentiam po  
**P** test considerare rationum. **R**ursus inquit. si duos sint  
 quibus idem secundum naturam propositum sit. eo  
 rum que unus naturali officio id ipsum agat. atque p  
 ficat. **A**lter uero naturale illud officium minime ad

ministrare quae. Alio uero modo quam naturae conue-  
nit. non quidem impleat propositum suum. sed impleat  
impletorem: quem nam horum ualentiores esse decernit.  
B. **E**st non iecto inquam. quid uelis planius tamen audire  
desidero. **A**mbulandi inquit motum secundum naturam  
P. esse hominibus num negabis. **M**inime inquam. **I**usque rei  
B. pedum officium esse naturale num dubitabis. **N**ehoc quidem  
P. inquam. **Q**uis igitur pedibus incedere ualentis ambulat  
aliusque cui hoc naturale pedum desit officium manibus  
natis ambulare conetur. quis horum iure ualentior  
B. existimari potest. **C**oncede inquam cetera nam quin  
naturalis officii potens eo quidem neque ex ualentior  
P. sit nullus ambigat. **S**ed summum bonum quod aequema-  
lis bonique propositum boni quidem naturali officio  
uir uti appetunt. **M**ali uero uaria per cupiditatem quod  
adipiscendi boni naturale officium non est. idem ipsum  
B. conatur ad ipse aliter estimas. **M**inime inquam;  
Nam etiam quod est consequens patet. **E**x his enim quae  
concesserim bonos quidem potentes. **M**alos uero necesse  
P. est imbecilles. **R**ecite inquit praecurris. idque uti  
medici sperare solent indicium est erectae iam resis-  
tentisque naturae: sed quomodo te ad intellegendum  
promptissimum esse conspicio. **C**oncedas coaceruaberationes;  
Vide enim quanta uitiosorum hominum pateat in-  
firmitas. quin ad hoc quidem peruenire qui eunt ad  
quod eos naturalis dicit asperne compellit intentio.  
aliquid si hoc tam magne asperne inuito praecurris  
naturae deserentur auxilio. **C**onsidera uero quanta sceler-

4  
ratos homines habeat impotentia neque enim leuia.  
aut ludis a praemia petunt: quae consequi atque ob-  
nere non possunt. sed circa ipsam rerum summam uer-  
tem deficiunt. nec in eorum uisum contingit effectus.  
Quod solum dies noctesque mouentur. inquare bonorum  
uires eminent. **S**icut enim eum qui pedibus incedens ad  
eum locum usque peruenire potuisset quoniam uultus  
peruim iaceret inces sui ambulandi potentissimum  
esse censeret: ita eum qui expectandarum finem quoniam  
ultra est adprehendit potentissimum necesse est iudi-  
ces ex quo sit quid huic obiacet: ut idem sceleris. idem ui-  
ribus omnibus uideatur esse deserta. **C**ur enim reuera  
uirtute uitia sectantur. insensata ne bonorum. sed quid  
eneruatus ignorantiae cecitate. **A**n secunda nouerunt  
sed transuersos eos libido praecipit. **S**ic quoque intem-  
perantia fragiles. qui oblectari uitio neque uirtute. **A**n scien-  
tes uolentesque bonum deserunt. **A**d uitia deflectunt. sed  
hoc modo non solum potentes esse. sed omnino esse desunt.  
Nam qui communem omnium quae sunt finem reuincunt:  
partem quoque esse desunt. quod quidem cuiuspiam mi-  
rum forte uideatur. ut malos qui plures hominum sunt.  
eosdem non esse dicimus. **S**ed tra se se res habet: nam qui  
malis sunt eos malos esse non ad bono. sed eosdem esse pur-  
atque simpliciter nego. **N**am uti quisque hominem mor-  
tuum dixeris. simpliciter uero hominem appellare non  
possis. ita uti malos quidem esse consenserim. sed  
esse absolute nequeam confiteri. **E**tenim quod ordine  
reanet seruatque naturam. Quod uero ab hac desierit

esse etiam quod in sua natura situm est derelinquit. Sed  
 possunt iniquis malum nego quidem negauerunt. sed haec  
 eorum potentia non a viribus sed ab imbecillitate der-  
 cendit. <sup>possunt</sup> enim mala quae minime ualent.  
 si in bonorum efficientia manere potuissent: quae pos-  
 sibilitas eos <sup>manifeste</sup> euidentius nihil posse demonstrat. Nam  
 sua paulo ante collegimus. malum nihil est. cum ma-  
 lorum modo possint nihil posse improbos liquet.  
 perspicuum est atque ut intellegas quoniam sit huius  
 potentia eius summo bono nihil potentius esse pau-  
 lo ante definuimus. Ita est inquam. Sed idem inquit  
 facere malum nequit. Minime est igitur inquit aliquid  
 quod omnia posse homines putet. nisi qui insanat. Nemo; B  
 At qui idem possunt mala. Vt nam quidem inquam  
 non possent. Quia igitur bonorum tantum modo potius  
 possit omnia. non uero quae sunt omnia potentes etiam  
 malorum. eosdem quae mala possunt minus posse man-  
 festum est. Huc accedit quod omnem potentiam in  
 expectanda numerandam. omnia quae expectanda re-  
 ferri ad bonum. uelut ad quoddam naturae suae cacu-  
 men ostendimus. Sed patrandi sceleris possibilitas re-  
 ferri ad bonum non potest. <sup>ostendenda</sup> igitur non est;  
 At qui omnis potentia expectanda est. <sup>manifeste</sup> liquet igitur  
 malorum possibilitatem non esse potentiam. ex quibus  
 omnibus bonorum quidem potentia. malorum uero mi-  
 nime dubitabilis apparet infirmitas. Veramque illa  
 platonis esse sententiam liquet solos quod desiderant  
 facere posse sapientes. Improbos uero exercere quidem

B  
P  
P  
P

B

quod libeat quod uero desiderent explere non posse.  
 Faciunt enim quaelibet dum per ea quibus delectantur id  
 bonum quod desiderant se adepturos putant. sed minime  
 adipsam uentur. quoniam ad beatitudinem probra non ueniunt.  
 Quos uides se opere celsos solai culam nereces. Quoniam quo dicitur de manna conpan  
 purpura clamos nitentes a septos tristibus a pons dimisso dactyleto fano mteua  
 Oretorio coomnanitis rabiae cordis hanelos trachya locis. In quibus quibus  
 de trahatis iquis super bis uani te amna cultus & non nunquam dactyli. Paru u quo  
 Jam uidebit in ius auras. do annos perre carenas cum supruce. Cum huius pmonu  
 hinc enio libido uer saxa uitis corda uenenis & anaphra uiderit hinc ante subite  
 hinc flagellat ita mentem. fluctus turbat atollens. in quo huius craxum  
 oreror aut capros tangat aut pes lubrica torquet. quare pro pmondo hinc uidi  
 Ergo cum caput tot unum. cerenas perre tyranos. capro anaphra tum loca. In pa  
 Non facit quod optat ipse doannis pressus iniquis. na. dactylis 1-7 III 74  
 Vides ne igitur quanto ingenio probra uoluantur qua  
 probra lucet splendat. in quo perspicuum est num  
 quam bonis praemia. numquam sua sceleribus deesse  
 supplicia. Peror enim quae geruntur illud propter quod  
 una quaeque res geritur. eiusdem rei praemium esse non  
 iniuria uideri potest. uti currenti in stadio propter qua  
 curritur facit praemium corona. sed beatitudinem esse  
 id est ipsa bonis propter omnia geruntur ostendimus. Est igitur  
 humanis actibus bonum uelut praemium commune positum. hoc bonis  
 non potest separari. Non enim bonum uelut praemium quia ex bono quare pro  
 motes sua praemia non relinquunt. Quantum libet igitur  
 tur faciant mali sapientia tamen corona non decider non  
 a refcet. Neque enim probis animis proprium decus alie  
 na decerit improbitas. Quod si extrinsecus accepto lac

scilicet  
omni quod  
fuit huius  
et ipse be  
dando

Loca p...  
7 II  
Stadium dicitur quod  
tum subano loci pro  
homo cupit hinc hinc  
fructum occidit p...  
milibus hinc hinc hinc  
1000000 passus

tate tur. poterat hoc uel alius quispiam. uel ipse etiam  
 qui contra iisset auferre. sed quoniam id sua cuique probi-  
 tas confert. tum suopraemio carebit cum probus esse de-  
 fuerit. postremo cum omne praemium locuro appetatur  
 quoniam bonum esse creditur. quis boni compotem prae-  
 miu iudicet expertem; Accius praemii omnium pul-  
 cherrimi maximique memento. & enim corollari nullus  
 quod paulo ante praecipuum dedi. ac sic collige cum ipsum  
 bonum beauctudo sit. bonos omnes eo ipso quod boni sint  
 fieri beatos liquet. sed qui beati sint deos esse conuenit;  
 Est igitur praemium bonorum quod nullus detrahitur.  
 nullus minuat potestas. nullus suscipit improbitas deos  
 fieri. quae cum ita sint de malorum quoque in se parabi-  
 li poena dubitare sapiens neque eat. Nam cum bonum ma-  
 lumque. item poene atque praemium aduersa fronte dis-  
 sident. quae in boni praemio uidemus accedere. eadem  
 necessest in mali poena contraria parte responderit;  
 Sicut igitur probis probitas ipsa sit praemium. ita impro-  
 bis nequitia ipsa supplicium est. Nam uero quisquis affi-  
 citur poena malose affectum esse nondubitat. Sicutur se  
 se ipsi aestimare uelint. possunt ne sibi subplici exper-  
 tes uideri. quos omnium malorum extrema nequitia non  
 affectu modo. uerum etiam uehementer in se fecit. Videau-  
 tem ex aduersa parte bonorum quae in improbos poena ce-  
 mitur. Omne namque quod sit unum esse ipsumque  
 unum bonum esse paulo ante didicisti. cui consequens est  
 ut omne quod sit id etiam bonum esse uideatur. hoc igitur  
 modo quicquid ab uno deficit esse desinit. quo fit ut mali

4  
 XL1  
 desinant esse quod fuerant. sed fuisse homines ad huc ipsa  
 humani corporis reliqua speciei ostentat. quare uersi in  
 malitiam humanam quoque admiserunt naturam. Sed cum  
 ultra homines quemque prouehere sola probitas possit.  
 necessest ut quos ab humana condicione deiecit infra  
 hominis meritum detruat. In probitas. Luenit igitur  
 ut quem transformatum uirtus uideat. hominem aestima-  
 re non possit. Avaritia foruet alienarum opum. uio-  
 lentus ereptor. lupi similem dixeris. ferus atque inque-  
 rus linguam litibus exercet. cani comparabis. insidiator  
 occultus. subripuit se fraudibus gaudet. uulpeculis cae-  
 quetur. irac intemperans fremit. leonis animum ger-  
 are creditur. pauidus ac fugax non inuenienda formi-  
 dat. Ceruis similem habetur. segnis ac cupidus torpuit  
 asinum uiuit. lauis atque inconstans. studiis permutat.  
 nihil a uibus differit. foedis immundisque libidinibus  
 immergitur. sordidae suis uoluptate detinetur. Ita fit ut  
 qui probitate deserta homo esse desierit. cum in diuina  
 conditionem transire non possit. ueritatur in beluon;  
**V**el axari cuducis. et ruacas pelagoras  
 Euris appulit insulae. pulchra quae uocatur dea  
 solis edit aseanne. discet hos inibus nois  
 tacta caranne pocula. Quos in inuarias uocoo  
 uertit hie potens mausus. hunc anu pax  
**N**axaricus leo. denit eredit et unquid  
 hic cupis super aditus. fletu compaet  
**I**llertus in mola. tertia ma  
 Replicet in malis. nuenit  
 manet canina deca. quibz a mium honant. In fetera sunt. hie panno uigna moxabangibz. ut qda uocaa tre

Molurabna dicitur  
 polu' sibi: puz se u' auum  
 que in fela inoce. Un  
 Sim solis salia h. abar. im  
 u. canini uocatur p. au  
 cum parat. sed in pum  
 non possit. Chmcau. p. au  
 ne comit. chmcau. p. au  
 a. h. uocatur. h. uocatur  
 collin. In feter. am a p. au

<sup>circumlocuti</sup> <sup>ultra</sup> <sup>si con-</sup>  
OBSTACULA ANSERANS DUCO pestesoluert hos pitis  
<sup>naurendi</sup> <sup>abiq</sup> <sup>una</sup> <sup>simul</sup>  
IACATA EN ANA LACUNES ORE POCULA TRAXERANT  
<sup>postea</sup> <sup>fructu</sup> <sup>colonna</sup>  
IAM SUCCOERE ALIA CLANDE PABULA UERTERANT  
<sup>in</sup> <sup>adlocuti</sup> <sup>flama</sup>  
ET NIHIL MANET INTEGRUM VOCE CORPORE PRAEDITIS  
<sup>scilicet</sup> <sup>porcedit</sup> <sup>in</sup> <sup>fla</sup>  
SOLA MENS STABILIS SUPER ANOSTRA QUAE PANTUR GEMIT  
<sup>delitit</sup> <sup>admittant</sup> <sup>f. cetera</sup> <sup>impotencia</sup> <sup>habet</sup>  
<sup>scilicet</sup> <sup>possunt</sup> <sup>collecut</sup> <sup>possunt</sup>  
OLEUM NIAMUA ANASTUM NEC POTENTIA GRAMINA  
MORIBUS QUAE UALEANT LICET CORDA UERTERE NON UALENT  
<sup>scilicet</sup> <sup>formosa</sup> <sup>scilicet</sup> <sup>scilicet</sup>  
INTUS EST HOMINUM UIGOR NEC CONDITUS AB DITA  
<sup>scilicet</sup> <sup>scilicet</sup> <sup>scilicet</sup>  
HAC UENENA POTENTIS DE TRAHUNT HOMINEM SIBI  
<sup>scilicet</sup> <sup>scilicet</sup> <sup>scilicet</sup>  
DINA QUAE PENITUS ORANT NEC NOCENTIA CORPORA  
<sup>scilicet</sup> <sup>scilicet</sup>  
MORIBUS UULNERE SACUNT

**B** Tum ego facer inquam nec iniuria dici uideo utraque  
tam & si humani corporis speciem seruent. Imbelis  
tamen animorum qualitate mutari sed quorum arox  
scelerataque non bonorum perniciter saeuit id ipsum

**P** as licere noluisse Nec licet inquit uti conuenientiam  
trahitur loco sed tamen si id ipsum quod eis licere credi  
tur auferatur magna ex parte sceleratorum hominum  
poena releuetur Penam quod incredibile cuiquam for  
ta uideatur infeliciores esse necesse est malos cum capi  
ta perferunt quam stia quae cupiunt implere non  
possunt Nam si miserum est uoluisse praua potuisse  
miserius est sine quouoluntate miseriae langueret  
effectus In quo cum sua singulari miseria sit triplici in  
fortunio necesse est dicitur quos uideat scelus uelle  
posse inuicem Accedo inquam sed ut hoc infortunio  
cito saeuitur parandi sceleris possibilitate deserta ue  
lomentor

**B** **P** **P**  
Quibus praesertim quod est in malis uelociter & in  
scelus p. c. scilicet quod est in malis uelociter p. c. scilicet

**B** **P**  
Quibus praesertim quod est in malis uelociter & in  
scelus p. c. scilicet quod est in malis uelociter p. c. scilicet

stia uelis uel illi se adstinent esse cariturus Neque enim  
est aliquid in tam breuibus uitae metis tra serum quod  
expectare longum in mortalibus praesertim animus putet  
quorum magna spes & excelsa facinorum machina repen  
tino atque insperato saepe sine destruitur quod quidem  
illis miseriae modum statuit Nam sine quita miserof  
facit inferior sit necesse est diuturnior nequam quos  
infelicissimos esse iudicant. Si non eorum malitiam  
saltem mors extrema finiret. Penam si de prauitate  
infortunio uera conclusimus. Infinitam liquet esse mi  
seriam quam esse constat aeternam. Tum ego mira quide  
inquam & concessa difficulte in latio sed his eam quae  
prius concessa sunt nimium conuenire cognoscere Recte  
inquit aestimas sed qui conclusionem accedere durum pu  
tat. Aequum est uel falsum aliquid praecessisse demon  
strat uel collocationem propositionum non esse efficacem  
necessariae conclusionis ostendat. Alioquin concessis  
praecedentibus nihil profusus est quod de inlatione cau  
setur Nam hoc quoque quod dicitur non minus mirum ui  
deatur sed ex his quae sumpta sunt. eque est necessarium  
Quidnam inquam Feliciores inquit esse improbos suppli  
cia luentes quam si eos nulla iustitiae poena coerceret  
Neque id nunc molior quod cui uis ueniat in mentem cor  
rigi ultione prauos mores & ad rectum suppliciter  
rore deduci ceteris quoque exemplum esse culpanda  
fugiendi sed alio quodam modo infeliciores esse improbos  
arbitror impunitos tam & si nulla ratio correctionis nul  
lus respectus habetur exempli. Et si quis erit inquam

Abro quo & dicitur  
adtra dicitur

Apud dialecticos  
conclusio dicitur  
lectura dicitur

P

**B** **P**  
Quibus praesertim quod est in malis uelociter & in  
scelus p. c. scilicet quod est in malis uelociter p. c. scilicet

qui faciunt quam qui patiuntur in iuriam. **V**ellem inquam  
 P. has ipsas audire rationes. **O**mnem inquit improbum num  
 B. supplicio dignum negas. **M**inime. **I**n felices uero esse quis inquit  
 B. improbi multipliciter liquet. **I**n inquam. **Q**ui tunc suppli  
 cio digni sunt miseros esse non dubitas. **C**onuenit inquam.  
 P. **S**ignatur cognitor aut resideres. cui supplicium inferendu  
 putares. **E**i nequis fecisset an qui percuisset in iuria. **N**ec  
 ambigo inquam quippe si factus facerem dolore facientis;  
 P. **M**iserior igitur tibi iniuriae in iuriam quam acceptor esse  
 B. uideretur; **C**onsequitur inquam. **H**ac igitur alius de causis  
 caradice nrentibus. quod ai praudo suapte natura miseros  
 faciat. **A**pparet in iuriam quilibet iniuriam non accipien  
 P. tis sed inferentis esse miseriam. **A**t qui nunc ait. contra fa  
 ciunt oratores. **P**rohis enim qui graue quid acerrimum que  
 perperis sunt. miseracionem iudicium exercitare conantur.  
 Cum magis ammittentibus iustior miseratio debeatur quos  
 non abirent. sed apprensus potius miserantibus que accu  
 satoribus ad iudicium. ueluti aegros ad medicum duci oport  
 tebat. ut culpa morbos suppliciore secarent. quo pacto de  
 fenforum opera uel uita frigeret. uel si prodesse hominib;  
 mallet. in accusationis habitum uerteretur. **I**psiquoque  
 improbi. si eis aliqua rimula uirtutem relictam fas esset  
 aspiciere. ut uorumque sordes poenarum cruciatibus sedepo  
 situros uiderent. **C**ompensatione ad ipse deinde probitatis.  
 pechos cruciatu esse ducere. **D**efensorum que operam  
 repudiant. **A**desepros accusatoribus iudicibus que per  
 mitterent. **Q**uos ita ut apud sapientes nullus prorsus odio lo  
 cus relinquatur. **N**am bonos quis nisi faultissimus oderit.

P  
P  
B  
B

malos uero odisse ratione caret. **N**am si iura corporum languor.  
 tauritostas quidam est quasimorbus animorum. cum aegros  
 corpore minime dignos odio. sed potius miseratione iudicemus;  
**M**ultomax non insequendi. sed miseriandi sunt quorum mentes  
 omni languore atrocior urget improbitas;  
**Q**uid tantos iuuat exortat eorum  
 et propria patu sollicitate gaur  
 si uorteo petitis propinquat ipsa  
 sponit suauolucres nec ressonatur equos  
 Quos serpens leonibus ursus aper  
 denie petunt. id est stiamerense petunt  
 dnois tant qua disstodentque uores  
 In iustas acies et fera bella mouent  
 Alter nis que uolunt perire telis  
 non est iusta satis saeuire ratio  
 uis apud meritis uicem referre  
 dilige iure bonos. exaniseres cogalis  
**H**ic ego uideo inquam. quae sit uel felicitas uel miseria in  
 ipsis proborum atque improborum meritis constituta sed  
 in hac ipsa fortuna populari. non nihil boni malie inef  
 se perpendo. **N**eque enim sapientum quisquam exultat inops.  
 ignominiosusque esse malit. potiusquam pollens opibus. bono  
 se rauerendus. potentia ualidus. in sua permanens urbe  
 florere. **V**icem enim clarus testatiusque sapientiae tractatur  
 officium. cum in contingentes papulos regentium quodammo  
 do beattudo trans funditur. cum praesertim caret. lex ce  
 teraque legalium tormenta poenarum. perniciosus potius  
 cuius. propter quos etiam constituta sunt debeantur. **L**

Timor uicium  
 Cap dicit. Carceli  
 misel quae sunt di  
 quo homines det ab  
 p. ubi castigat in  
 cur quas e. et dicitur

haec igitur uersa uicem uertitur: scelerum que supplicia bonis  
concedantur. praemia uirtutum malis rapiant uehementer  
amittuntur: quaeque tam in iustis confusionis ratio uideatur  
ex te scire desidero. Mirus etenim mirarer. si misceri omnia  
fortuitis casibus crederem. nunc stuporem meum de rector  
exaggerat. quicum saepe bonis iucunda. malis aspera contra  
que bonis duratibus. malis optata concedat. nisi causa de  
praevidetur. Quid est quod a fortuitis casibus uideatur?  
P Nec mirum inquit. si quid ordinis. Ignorantia ratione teme-  
rarum confusumque creditur. sed tu quamuis causam tan-  
tae dispositionis ignores. tamen quoniam bonus mundum  
rector temperat recte fieri cuncta nē dubites;  
Siquis arctura sidera noscit. Quaeque uis dicitur sepe uentis & duo apertum  
propinqua suo uo carmine labi. sunt malon. & in non  
Cur legat iardus plaustrabo. ores. Tarda se uidet uisum. & colit ad orem  
mercatque seras aequore plaustras  
Cuo nionis celeres explicet ortus  
Legem stupet dicit aethereus alti  
palliant plene cornua lunae  
inspecta metis noctis opacae  
quae que fulcenti texerat ore  
confusa phoebe detecat astra;  
Eo mouet centes publicus error  
lassant que crebris pulsibus aera. Pulsibus dicitur fulminis uentis  
Nec uo miratur flammam chorii  
litus praedent tunc dene pluctu. litus dicitur omni uentis  
Nec nionis duram fructore uoleo  
peruenit phoebe solueret aestu;

4  
XLV  
hic enim causas certare repropositum est  
illic latentes pectora rursus  
Cuncta quae rara prouident aetas  
superque subitis uobis eulquis  
Cecidit insertiae nubilis error  
cessent profecto amara uideri  
B Itaque inquam. sed cum tui muneris sit latentium rerum  
causas euoluere. uelataeque caligine explicare rationes.  
Quaeso utique hinc decernas. quoniam hoc memiraculum  
P maxime perturbat edisseras. Tum illa paulisper ardentem  
adrem me inquit omnium quae sita maxima uocas. cuius  
exhausti quaequam satis sit. Talis namque materia est ut  
una dubitatione succisa innumerabiles alii. archidye  
capita suberescant. nec ullus fuerit modus. nisi quis eas uua  
cissimo mentis igne coereat. In hac enim de prouidentiae  
simplicitate. defacti serie. derrepentis casibus. decognitio  
ne ad praedestinatione diuina. de arbitrio libertate quae  
ri solet quae equant onerissimam ipse perpendit. Sed quoniam  
haec quoque te nosse quaedam medicinae tuae portio est.  
quamquam angusto limite temporis sepi. Tamen aliquid  
deliberare conabimur. quod sita musici carminis oblecta  
menta delectant. hanc oportet paulisper differas uolupta  
B tem. dum nexas sibi ordine contemtorauone. Vt ubi in qua;  
P Tunc uelut ab alio ortu principio ita dixerunt. Omnium ge-  
neratio rerum cunctis que mirabilium naturarum uere  
gressus. & que quid aliquo mouetur modo. causas  
nem. formas. ex diuina mentis stabilitate foras. Haec  
insus simplicitatis dicitur composita multiplicem reget dicit.

modum. statuit. quimodis cum in ipsa diuinae intelligen-  
 tiae puritate conspiciatur <sup>dispositio</sup> providentia nominatur. Cum ue-  
 ro ad ea quae mouet atque <sup>disponit</sup> disponit referuntur. factum autem  
 ribus appellatum est. Quae diuersa esse facile liquebit. Si quis  
 utriusque uim mente conspexerit. nam providentia est  
 ipsa illa diuina ratio. In summo omnium principio constituta.  
 quae cuncta disponit. factum uero in haerens rebus mobi-  
 libus dispositio. per quam providentia suis quaeque necesse  
 ordinibus. Providentia namque cuncta pariter quamuis  
 diuersa quam uis infinita complectitur. factum uero singu-  
 la digerit. Immutatum. locis. firmis. ac temporibus distributa.  
 ut haec temporalis ordinis explicatio in diuinae mentis ad-  
 unata. <sup>ordinata</sup> ordinata providentia sit. Eadem uero ad uariam  
 digesta atque explicata temporibus factum uocatur. quia  
 licet diuersa sint alterum tamen pendet ex altero. ordo  
 namque factus ex providentiae simplicitate procedit.  
 Sicut enim artifex faciendae reiformam mente <sup>concepit</sup> concepit  
 ens mouet operis effectum. et quod simpliciter praesenta-  
 ri equo prospexerat. per temporales ordines ducit. ita di-  
 uidentia quidem singulariter stabiliturque faciendae dis-  
 ponit. factum uero haec ipsa quae disposuit multipliciter ac te-  
 poraliter administrat. <sup>facit</sup> facit ueligitur factum ueligitur quibus da  
 providentiae diuinis spiritibus. factum exercetur. seu anima  
 seruetur in seruente natura. seu caelestibus siderum motib.  
 Et euangelica uirtute. seu de emonum uaria <sup>collegetur</sup> collegetur  
 seu <sup>collegetur</sup> collegetur horum. seu omnibus fatalis series <sup>collegetur</sup> collegetur  
 ludere manifestum est. in mobiliem si npliemque geren-  
 parum formam rerum esse <sup>providentiam</sup> providentiam. factum uero coru

origo ordo  
 nihil qd inde quere  
 non est off

ubi quae quante uide  
 quid arietate aliquid opul  
 que prius uacante con  
 nillius per hanc no de  
 aliquid uide quae dicit  
 tate. sic et dicit ea que  
 ne. fructu. seruaturque  
 facti.

A proposita in motu

quae diuina simplicitas gerenda <sup>dispositio</sup> dispositio est ut modum <sup>dispositio</sup> modum  
 atque ordinem temporalem. quos ut omnia quae facta sub  
 sunt providentiae quoque subiecta sunt. cui ipsam etiam sub  
 iacet factum. Quaedam uero quae sub providentia locata  
 sunt facti seriem superent. Ea uero sunt quae primae pro-  
 pinqua diuinitati stabiliter fixa fatalis ordinem mobili-  
 tatis <sup>excedunt</sup> excedunt. Nam ut orbium circa eundem ordinem  
 sese uertunt. qui est in primis ad simplicitatem medie  
 tatis accedit. Ceterorumque extra locorum uelut ar-  
 do quidam circa quem uersentur existit. Extimus uero  
 maiore ambitu rotatur. quanto a puncti media individua-  
 tate discedit. tanto amplioribus spatii <sup>explicatur</sup> explicatur. Siquid  
 uero illis <sup>conectat</sup> conectat et societ in simplicitate <sup>conectat</sup> conectat.  
 diffundique ac diffluere cessat. simile ratione quod longi-  
 us a prima mente discedit. maioribus. facti nexibus <sup>impleta</sup> impleta  
 tur. actantio aliquid factum liberum est. quanto illum <sup>rotu</sup> rotu  
 cardinem uicinius petit. quod si supernae mentis haec  
 sit firmitati. motu carentis. fatiguoque <sup>super</sup> super greditur. ne  
 cessitatem. <sup>haurit</sup> haurit ut est ad intellectum <sup>ratione</sup> ratione ad id  
 quod est id quod <sup>gignitur</sup> gignitur. ad aeternitatem <sup>tempus</sup> tempus ad pui-  
 tum medium <sup>circulis</sup> circulis. ita est facti series <sup>mobilis</sup> mobilis. ad prou-  
 dentiae stabilem <sup>simplicitatem</sup> simplicitatem. ea series <sup>caelum</sup> caelum ac  
 sidera mouet. aelementa in se inuicem <sup>tempora</sup> tempora. al-  
 ternata commutatione <sup>trans</sup> trans format. Eadem <sup>na</sup> na sententia oc-  
 cidencia que omnia. per similes <sup>seu</sup> seu seminum <sup>quere</sup> quere  
 nouae <sup>progressus</sup> progressus. haec actus <sup>etiam</sup> etiam fortuna. que homini  
 indissolubili <sup>causarum</sup> causarum <sup>conexione</sup> conexione <sup>constituitur</sup> constituitur. quae cum  
 ab in mobilis <sup>providentiae</sup> providentiae <sup>proficiunt</sup> proficiunt. <sup>ordinis</sup> ordinis. ipsa que

Similitudinis facti

Explicat quodam quae  
 telum. arietate  
 unde dicitur de  
 libe quae

quibus  
 collata  
 postea  
 sermone  
 prope  
 inus

Lectur  
 si fieri

immutabilem esse necessesse est. Ita enim res optime reguntur.  
Symonens Indivina mente simplicitas. indeclinabilem cau-  
satum ordinem promat. hic uero ordo res mutabiles & alio  
quin temere flucturas propria incommutabilitate coherce-  
at. quos utramque & si uobis hunc ordinem minime conside-  
rare ualentibus. Confusa omnia per turbata que uidean-  
tur. nihilominus tamen suis modis ad bonum dirigens eum  
ad disponat. Nihil est enim quod mala causa. ne ab ipsis quide-  
improbis fiat. quos ut uberrime demonstratum est. bonum  
quaerentis. praeus error auerit. sedum ordo defummo  
ni cardine proficiens a suo quoquam deflectat exordia. Quo-  
uero iniquis potest ulla iniquior esse confusio. quam ut  
bonis. tum ad uersa. tum prospera. malis eam tum optata  
tum odiosa contingant. Num igitur eorumque integritate  
homines degunt. ut quos probos. in probos uel consueperunt eos  
quoque uita existimant esse necessesse. Ad quod in boho-  
num iudicia deponunt. & quos alii praemio. alii supplicio  
dignos arbitrantur. Sed concedamus ut aliquis possit bo-  
nos malosque discernere. num igitur poterit inueniri illis  
inimam temperem. uelut in corporibus dici solet animo-  
rum. Non enim dissimile est miraculum nescientis. Cur sa-  
rus corporibus. huiusmodi dulcia illis uerum amara conue-  
niunt. Cur aequi eorum quidam lenibus. quidam uero acerbis  
ad uerantur. Ad hoc medicus qui sanitatibus ipsius acque ae-  
gritudinis modum temperentiam que dinoscit minime  
miratur. Quid uero aliud animorum salus uideatur esse qua-  
m uita. Quid aegritudo quam uita. quis autem alius uel  
seruator bonorum uel malorum depulsor. quam rector

ac medicator mentium dicitur. quicum exalta providentiae spe-  
cula respexit. quid unicuique conueniat agnosceret. & quod con-  
uenire nouit accomodat. hic ita fit illud fatalis ordinis  
insigne miraculum. cum absente geritur quod stupeant ig-  
norantes. Nam ut pauca quaerantia let humana dediuina  
profunditate perstringam. De hoc quem tu iustissimum  
& aequi seruantisimum putas. omnia scienti providentiae  
diuersum uidetur. Et uictricem quidem causam disuic-  
tam uero eorum placuisse familiaris. noster lucanus am-  
monuit. Hic igitur quicquid extra spem uideas geri. rebus  
quidem reatus ordo est. Opinioni uero tuae per uersa con-  
fusio. Sed sit aliquis ita bene mortuus. ut de eo diuinum iudi-  
cium pariter humanumque consentiat. Sed est animi uisibus  
infirmus. cui siquid eueniat aduersi. desinet colore forsitan  
innocentiam. perquam non potuit retinere fortunam. par-  
cit itaque sapientia dispensatio ei quem deteriorem facere pos-  
sit ad uersitas. ne cui non conuenit laborare patitur. Est  
aliis cunctis uirtutibus absolutus. sanctusque. ac deo proxi-  
mus. hunc contingit quibus libet aduersis. nefas providentia  
iudicat. adeo. ut nec corporeis quidem morbis agitari sinatur.  
ut quidam me quoque excellentior anapocahyporaanacai  
oe peto i k o d o n h a n. Fit autem saepe in bonis summa  
rerum regenda deferatur. ut exuberans itundatur im-  
probitas. alius mixta quaedam pro animorum qualitate  
distribuit. quosdam remordet. melonga felicitate luxuri-  
ent. Alios duris agitari ut uirtutes animi patientiae usuat  
que exercitatione confirmant. Alii plus aequo mtaunt  
quod ferre non possunt. alii plus aequo despiciunt quod ferre  
non possunt. nos hoc experimentum sui tristibus.

Specula dicit ubi sententia  
incertis suis uideat  
et tam in certis  
lum nona quibus totum

Soluitur apud homines  
autem a seipsum

ANAPON  
GEM  
GEPON  
CORPUS  
CUBCA  
ANAPON  
ANAPON  
KODON  
CAN

ducat nonnulli uenerandum saeculi nomen gloriosae pre-  
tio mortis emerunt quidam supplicius inexcusabile  
exemplum ceteris praetulerunt. Inuictam malis esse  
uiritatem quaequidam recte atque disposita & ex eorum  
bono quibus accedere uidentur fieri nulla dubitatio  
est. Nam illud quoque quod improbis nunc tristitia nunc  
optata proueniunt. ex eisdem ducitur causis. Accedentis  
tabus quidem neminem miratur. quid eos malum meritos om-  
nes existimant. quorum quidem supplicium ceteros ab-  
solutibus deterrere. Tum ipsos quibus inuehantur e-  
mendant. Laeta uero magnum bonis argumentum lo-  
quuntur. Quidde huiusmodi felicitate debent iudicare quae  
famulari saepe improbis cernant. Inquire illud etiam dis-  
pensari credo. quod est forsitan alicuius tam praecipis atque  
inportuna natura utcumque in seclera potius exaceruare  
possit rei familiaris. Inopia huius morbo prouidentia  
collatae pecuniae remedio medetur. hic foeda tam pro-  
bris conscientiam expectans. & secum fortuna sua compa-  
rans forsitan pertimescit. nec uis ei iucundus usus est  
securitas. Amittit igitur mores. ac dum fortu-  
nam metuit amittere nequitiis derelinquit. Alios in  
cladem meritam praecipitauerit indigne acta felicitas.  
aliquibus permissum puniendi ius. ut exercita bonis &  
malis esset causa supplicii. Nam ut improbis atque improbis  
nullum foedus est. ita ipsi inter se improbi nequeunt con-  
uenire. quidni cum a se met ipsi disceptantibus conscien-  
tiam utrius quisque distinet. faciuntque saepe quae  
cum gesserint non fuisse gerenda decernant. Ex quo saepe

recumbere quasi quibus  
dicitur inuehantur  
quidam placide  
illis quibus uocant  
t utrius sit dignus  
tali fortuna qd  
pe cognoscens con-  
suetudine suam  
peruicax fidei

diffident  
quique

summa illa prouidentia protulit in signe miraculum. ut ma-  
los mali bonos facerent. Nam dum iniqua sibi a pessimis  
quidam perpeti uidentur noxiorum odio flagrantis ad  
uiritatis frugem rediere. dum se eis dissimiles studere  
esse quod odorant. Nota est enim diuina uis cui mala quoque  
bona sunt cum eis competenter utendo alicuius boni eluct  
effectum. Ordinem quidam cuncta complectitur. ut quod  
ab ad signa ordinis ratione decesserit. hoc licet in alium ta-  
men ordinem relabatur. nequid in regno prouidentiae  
liceat temeritate praesumpta uentura ratione conueniant  
perire. Neque enim fas est homini cunctas diuinae ope-  
ris machinas uel ingenio comprehendere. uel explicare  
sermone. hoc tantum perspexisse sufficiat. quod natu-  
rarum omnium productis. Idem ad bona dirigens cunc-  
ta disponit. Dumque ea quae protulit in sui similitudine  
retinere festinat. malum omne deri publicae suae tor-  
minis per fatalis seriem necessitatis eluminet. Quos it  
quae in terris abundare creduntur. si disponentem prou-  
dentiam spectes. nihil usquam mali esse perpendas. Sed ui-  
deat iam dudum & ponderere quaestionis oneratum. & ra-  
tionis prolixitate fatigatum. aliquam carminis expecta-  
re dulcedinem. Accipietur haustum quo refectus firmi-  
or in ueteriora compendas  
Suis celsi uirginitatis pura solens ornare. Reuolue  
Aspicis uenit culmina caeli. Illic ius uoluerit per uiam  
ueterem seruare. Si dera pacem. Non solent uoluerit sicne  
celi uoluerit in uoluerit. Nequaes uoluerit uoluerit  
Plectit raptos uersa uoluerit. Nuoquaes uoluerit uoluerit